

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31.12.2021					
ATIVO			PASSIVO		
	2021	2020		2021	2020
CIRCULANTE	54.100.018,29	51.611.338,82	CIRCULANTE	21.937.797,29	27.888.038,49
Caixa e Equivalentes de Caixa	9.017.935,97	5.808.451,41	Fornecedores	8.813.311,98	2.419.845,25
Clientes	30.037.854,72	29.095.623,94	Obrigações Fiscais	393.365,78	1.277.779,56
Adiantamentos	1.275.903,65	11.493.028,76	Obrigações Trabalhistas	10.055.838,70	9.126.507,26
Impostos e Contribuições a Recup.	5.459.431,49	4.974.499,49	Empréstimos e Financiamentos	626.166,74	11.528.546,54
Estoques	8.253.458,72	239.735,22	Adiantamentos de Clientes	2.035.286,89	2.281.262,20
Despesas do Período Seguinte	55.433,74	-	Partes Relacionadas	-	945.959,68
			Parcelamentos	-	308.138,00
			Outras Obrigações	13.827,20	-
NÃO CIRCULANTE	12.356.694,80	12.590.748,83	NÃO CIRCULANTE	11.113.999,78	1.402.689,12
REALIZAVEL A LONGO PRAZO	7.329.609,39	7.086.605,31	EXIGIVEL A LONGO PRAZO	11.113.999,78	1.402.689,12
Títulos e Valores Mobiliários	7.086.605,31	7.086.605,31	Fornecedores	848.802,13	-
Outros Créditos	243.004,08	-	Parcelamentos	1.513.957,22	1.402.689,12
INVESTIMENTOS	34.639,56	34.639,56	Empréstimos e Financiamentos	875.1240,43	-
Outros Investimentos	34.639,56	34.639,56			
IMOBILIZADO	4.992.445,85	5.469.503,96	PATRIMONIO LIQUIDO	33.404.916,02	34.911.360,04
Maquinas Aparelhos e Equipamento	573.119,99	4.833.078,58	Capital Social Realizado	15.200.000,00	15.200.000,00
Imóveis e Instalações	9.915.482,62	4.989.931,77	Reservas de Capital	20.918.199,62	24.544.996,34
Moveis e Utensilios	836.235,54	762.185,54	Lucros/Prejuizos Acumulados	(4.951.032,19)	(4.147.253,66)
Veículos	2.369.349,07	2.550.717,99	Ajustes de Períodos Anteriores	2.237.748,59	(686.382,64)
(-) Depreciações e Amort. Acumulada	(8.701.741,37)	(7.666.409,92)			
(-) Redução ao Valor Recuperável	-	-			
INTANGIVEL					
Softwares	-	-			
(-) Amortizações Acumuladas	-	-			
TOTAL DO ATIVO	66.456.713,09	64.202.087,65	TOTAL DO PASSIVO	66.456.713,09	64.202.087,65

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO		
	2021	2020
RECEITA BRUTA	104.916.086,42	124.543.132,88
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA	(13.095.990,34)	(16.499.265,05)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	91.820.096,08	108.043.867,83
(-) CUSTO DAS MERCADORIAS E SERVIÇOS	(83.556.242,44)	(104.203.252,81)
LUCRO BRUTO	8.263.853,64	3.840.615,02
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	(6.354.792,38)	(3.166.430,99)
Despesas Gerais	(5.254.920,80)	(3.097.548,44)
Despesas Tributárias	(64.540,13)	(68.882,55)
Despesas c/ Vendas	-	-
Depreciações e Amortizações	(1.035.331,45)	(549.717,48)
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	-	-
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	163.981,48	474.531,68
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	2.073.042,74	1.148.715,71
(-) DESPESAS FINANCEIRAS	(987.999,08)	(625.211,59)
RECEITAS FINANCEIRAS	493.645,14	1.547.787,96
RESULTADO ANTES DO IR E CSSL	1.578.688,80	2.071.292,08
(-) PROVISÃO P/CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(217.891,30)	(554.597,35)
(-) PROVISÃO P/IMPOSTO DE RENDA	(593.253,60)	(1.491.575,03)
RESULTADO LÍQUIDO	767.543,90	25.119,70

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA		
	2021	2020
Resultado do período antes do IR e CSLL	1.578.688,80	2.071.292,08
Depreciação e Amortização	1.035.331,45	549.717,48
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-
LUCRO OPERACIONAL BRUTO ANTES DAS MUDANÇAS NO CAPITAL DE GIRO	2.614.020,25	2.621.009,56
(Aumento) Redução em contas a receber e outros	8.491.524,51	-
(Aumento) Redução nos Estoques	(8.013.723,50)	-
Aumento (Redução) em Fornecedores	6.393.466,73	-
Aumento (Redução) em Contas a Pagar	(11.286.480,15)	3.200,00
Aumento (Redução) em Provisões	(945.959,68)	945.959,68
Imposto de Renda e Contribuição Social	-	-
CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES	(2.747.151,84)	3.570.169,24
FLUXO DE CAIXA ANTES DOS ITENS EXTRAORDINÁRIOS	(2.747.151,84)	3.570.169,24
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	(2.747.151,84)	3.570.169,24
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	-	-
Aquisições do Imobilizado	558.273,34	-
Adiantamentos a Fornecedores de Bens	426.616,12	-
Redução ao Valor Recuperável	-	-
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	984.889,46	-
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	-
Lucros e Dividendos	-	-
Recebido p/ Integralização Capital	-	-
Pagamento de empréstimos	-	-
Recebido por Empréstimo	-	-
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	-	-
AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES	(1.762.262,38)	3.570.169,24
Variação de Caixa e Equivalentes	3.209.484,56	5.808.451,41
DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO PERÍODO	5.808.451,41	-
DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERÍODO	9.017.935,97	5.808.451,41

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
	Capital Social Integralizado	Lucros / Prejuízos Acumulados	Resultados Abrangentes	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Total
Saldo em 31/12/2019	15.200.000,00	21.137.437,97	-	-	36.337.437,97
Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício	-	25.119,70	-	-	25.119,70
Distribuição de Lucros	-	(764.814,99)	-	-	(764.814,99)
Aumento de Capital Com Lucros	-	-	-	-	-
Ajustes de Períodos Anteriores	-	(686.382,64)	-	-	(686.382,64)
Saldo em 31/12/2020	15.200.000,00	19.711.360,04	-	-	34.911.360,04
Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício	-	767.543,90	-	-	767.543,90
Distribuição de Lucros	-	(5.198.119,15)	-	-	(5.198.119,15)
Integralização de Capital Social	-	-	-	-	-
Reconhecimentos de Ativos	-	-	-	-	-
Ajustes de Períodos Anteriores	-	2.924.131,23	-	-	2.924.131,23
Saldo em 31/12/2021	15.200.000,00	18.204.916,02	-	-	33.404.916,02

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

Notas Explicativas Integrantes das Demonstrações Contábeis

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A empresa **APECÊ SERVIÇOS GERAIS LTDA** é uma sociedade por quotas de responsabilidade limitada, tributada sob o regime de Lucro Real, com sede na R SCIA QUADRA 13, CONJUNTO 03 LOTE 02, SCIA-GUARÁ, Brasília-DF, CEP: 71.250-200, tendo como atividades principais o Fornecimento e Gestão de recursos Humanos para Terceiros e limpeza de Prédios e em Domicílios, com o início efetivo das atividades ocorrido em 12/11/1969.

2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas adotadas no Brasil, Lei nº. 10.406/2002 e demais legislações aplicáveis, e aos Princípios Contábeis vigentes.

A Demonstração do Resultado Abrangente (DRA) foi suprimida conforme facultada pela Resolução 1255/2009 e seu conteúdo está apresentado na Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL), quando presentes.

3 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

Elaboradas conforme as características qualitativas e quantitativas como determina a NBC ITG 2000 e, as Demonstrações Contábeis de acordo com a NBC TG 1000, Pronunciamento Técnico CPC PME e Correlação às Normas Internacionais de Contabilidade – *The International Financial Reporting Standard for Small and Medium-sized Entities (IFRS for SMEs)*.

Dentre as principais diretrizes adotadas ressalta-se:

- a) **Apuração do resultado:** o regime contábil adotado é o de competência.
- b) **Caixa e equivalentes de caixa:** apresenta numerário disponível em caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor. Esses valores são contabilizados como instrumentos Financeiros Básicos e estão demonstrados ao custo acrescido das remunerações contratadas e reconhecidas *pro rata temporis* até a data das demonstrações financeiras.
- c) **Contas a receber de clientes:** são registradas pelo valor faturado e estão a receber das administradoras de cartões quase que totalmente. O critério para a constituição da provisão para perdas futuras é estabelecido quando há evidências objetivas de que a empresa não irá recebê-los, conforme os prazos originais. Não foi feita constituição de provisão para devedores duvidosos uma vez que não há indicativo de perda.
- d) **Estoques:** os estoques de mercadorias para revenda e utilizados na prestação de serviços, são avaliados ao custo médio de aquisição, incluindo despesas de frete e impostos não recuperáveis, não superando os valores de mercado. As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias pela administração.
- e) **Direitos e obrigações:** a classificação dos ativos e passivos circulantes e não circulantes é feita de acordo com os artigos 179 e 180 da Lei 6.404/76. Os direitos são demonstrados pelos valores de realização, incluídos os rendimentos e as variações monetárias incorridas ou deduzidas das correspondentes rendas a apropriar, quando aplicáveis. As obrigações são reconhecidas por valores conhecidos ou calculáveis, incluídos os encargos e as variações monetárias, quando aplicáveis.
- f) **Imobilizado:** demonstrado ao custo de aquisição e deduzido das depreciações acumuladas calculadas pelo método linear conforme as taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil fixado por espécie de bem. As taxas de depreciações e amortizações foram aplicadas de acordo com a expectativa econômica de vida útil. Durante o(s) exercício(s) findo(s) a empresa não teve indicadores de que determinados ativos imobilizados, poderiam estar acima do valor recuperável, de acordo com a NBC TG 01 e, conseqüentemente, não efetuou provisão para perda de valor recuperável desses ativos. Uma perda por *impairment* é reconhecida pelo valor pelo qual o valor contábil do ativo excede o seu valor recuperável, sendo este o valor mais alto entre o valor justo menos o custo de venda e o seu valor em uso. Para fins de avaliação de *impairment* os ativos são agrupados em unidade geradora de caixa (UGC).
- g) **Empréstimos e demais obrigações:** Demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos até a data do balanço.

- h) **Provisões:** as provisões são reconhecidas quando se tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, constituída como resultado de eventos passados e é provável que um desembolso de recursos seja necessário para saldar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita.
- i) **Provisões para contingências:** reconhecidas quando a sociedade tem uma obrigação presente ou não formalizada, como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e seu valor possa ser estimado com segurança. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos considerados necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa que reflita o valor do dinheiro no tempo e dos riscos específicos da obrigação.
- j) **Uso de estimativas:** a elaboração das demonstrações contábeis requer que a administração utilize estimativas para o registro de certas transações que afetam ativos e passivos, receitas e despesas, bem como para a divulgação de algumas informações nas demonstrações contábeis. Os resultados finais dessas transações e dessas informações, quando de sua efetiva realização em exercícios subsequentes, podem divergir dessas estimativas. As principais estimativas relacionadas são revisadas anualmente e referem-se à provisão para contingências e estimativas referentes a seleção de vidas do ativo imobilizado e intangível.
- k) **Redução e Valor Presente de Ativos e Passivos:** a empresa executa o ajuste a valor presente para todos os ativos e passivos, de curto e longo prazo, que tenham embutidos juros ou acréscimos.
- l) competência, as contrapartidas de aumentos ou diminuições de valor atribuído a elementos do ativo e passivo, em decorrência da sua avaliação a valor justo.
- m) **Redução a Valor Recuperável de Ativos - impairment:** o desempenho futuro dos ativos é monitorado e avaliado no encerramento periódico das demonstrações contábeis. Os ativos avaliados são as Contas a Receber, Estoques, Bens do Imobilizado e do Intangível.
- n) **Provisões para demandas judiciais:** são avaliadas e revisadas periodicamente com base em pareceres de seus advogados, e são registradas de acordo com as regras estabelecidas no CPC 25 Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes.

4 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Descrição	2021	2020
Caixa	24.404,73	52.119,08
Valores em Trânsito	-	-
Bancos c/ Movimento	460.640,49	809.107,18
Aplicações Financeiras	-	-
- Capitalização e CDBs	8.532.890,75	4.947.153,07
- Cadernetas de Poupanças	-	-
Total	9.017.935,97	5.808.379,33

5 – CLIENTES

Descrição	2021	2020
Clientes Matriz a receber	18.332.837,32	28.792.598,77
Clientes Fazenda a receber	3.610.700,97	303.025,17
Conta Garantia	8.094.316,43	9.212.029,15
(-) Provisão para devedores duvidosos	-	-
Total	30.037.854,72	38.307.653,09
Total Ativo Circulante	49.993.807,36	51.611.338,82
Total Ativo Não Circulante	12.356.694,80	12.590.748,83

6 – IMOBILIZADO, INTANGÍVEL, IMOBILIZADO EM ANDAMENTO

Contas	Taxa de Depreciação Anual	Valor Anterior	Adições / Baixas / Transferências	Depreciação Amortização Acumulada	Redução ao Valor Recuperável	Valor Contábil Líquido
Máquinas e Equipamentos	6,6667 a 10%	4.833.078,58	665.592,26	-3.840.923,00	-	2.030.722,12
Moveis e Utensílios	6,6667 a 16,6667%	762.185,54	74.050,00	-600.226,24	-	236.009,30
Veículos	6,6667 a 8,3333%	2.550.717,99	-181.368,92	-2.369.349,07	-	-
Total		8.145.982,11	558.273,34	-6.810.498,31	-	2.266.731,42

7 – INVESTIMENTOS

Composição	Saldo Anterior	Adições	Reconhec. Valor Justo	Red. ao Valor Recuperável	Valor Contábil
Imóvel Rural de uso	3.316.443,24	0,00	0,00	0,00	3.316.443,24
Imóvel de uso – Sede CIA	1.297.172,05	0,00	0,00	0,00	1.297.172,05
Terreno Novo Gama-GO	376.316,48	0,00	0,00	0,00	376.316,48
Total	4.989.931,77	0,00	0,00	0,00	4.989.931,77

8 – OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRIBUTÁRIAS

Descrição	2021	2020
Verbas Trabalhistas	2.676.709,41	2.653.805,74
Provisões para Férias	4.464.232,00	3.570.341,21
Encargos Sociais	1.575.425,66	2.428.673,77
Encargos Tributários	58.604,31	65.658,70
Total	8.774.971,38	8.718.479,42

9 – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Há dois contratos de crédito bancário efetuado em moeda corrente nacional junto aos bancos Bradesco e Itaú, com saldos em 31/12/2021, de R\$ 7.351.240,43 e R\$ 1.400.000,00, respectivamente. Ambas contratações foram realizadas com finalidade para custeamento das atividades da sociedade empresária. Abaixo detalhamento dos saldos existentes, bem como movimentação das dívidas antes contraídas que foram devidamente salgadas:

Empréstimos	Saldos em 2020	Pagamentos	Novas Contratações	Saldos em 2021
Capital de Giro - Bradesco - Nº 0043013990510	9.978.991,60	2.627.751,17	-	7.351.240,43
Cheque Especial - Banco Itaú	-	18.384,34	18.384,34	-
Empréstimos de Mútuos - Fazenda	923.388,20	923.388,20	-	-
Crédito Rural Itaú - Nº 501066744001	-	-	1.400.000,00	1.400.000,00
Totais	10.902.379,80	3.569.523,71	1.418.384,34	8.751.240,43

10 – FORNECEDORES A PRAZO

Descrição	2021		2020	
	Valor	%	Valor	%
Maior Fornecedor	14.317.528,03	36,65	15.876.491,44	45,66
2º. ao 5º. maiores	8.716.489,61	22,31	8.677.186,75	24,95
Demais	16.033.068,79	41,04	10.213.015,08	29,39
(-) Ajuste a Valor Presente	-	-	-	-
Total	39.067.086,43	100,00%	34.766.693,27	100

11 – PARCELAMENTOS

Parcelamentos	Total Parcelado	Saldo 31/12/2021
10166-403657/2018-23 (PIS)	504.500,40	157.013,92
10166.403657/201823 (COFINS)	3.168.517,80	1.047.760,15
10166.407054/2019-81 (PIS)	549.058,80	309.183,15
Totais	4.222.077,00	1.513.957,22

12 – IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

A empresa está enquadrada no regime de apuração do Lucro Real Trimestral durante o ano calendário 2021.

13 – CAPITAL SOCIAL E PARTES RELACIONADAS

O Capital Social subscrito e integralizado está distribuído da seguinte forma:

Sócios	Participação	Valor em R\$	Integralizado	A Integralizar
Deuzamar Jansen Pereira	50,00%	7.600.000	7.600.000	0,00
Gamaliel Cardoso	50,00%	7.600.000	7.600.000	0,00
Totais	100,00%	15.200.000	15.200.000	0,00

14 - LUCROS ACUMULADOS

O saldo de Lucros Acumulados, caso existente, como permitido a existência para todas as entidades exceto às sociedades de capital aberto, permanece na conta a disposição da administração que poderá fazer distribuição ao(s) sócio(s) ou utilizar para suprir as necessidades de capital.

15 – PASSIVOS CONTINGENTES

Diante do alto número de funcionários na Sociedade (ativos e inativos), é comum que ocorram várias reclamações trabalhistas no correr do exercício, sendo essas possíveis obrigações classificadas em três diferentes grupos de possibilidade, vide quadro abaixo:

Probabilidade	Valores	%
Possível	1.994.328,32	31%
Provável	3.459.775,20	54%
Remota	902.249,54	14%
Total	6.356.353,06	100%

16 – REMUNERAÇÃO DOS ADMINISTRADORES

Não houve créditos ou pagamentos de remuneração ao(s) administrador(res).

17 – PRECATÓRIOS

A empresa possui a certidão de titularidade sob o número 0506/2018-DF, com o valor originário de R\$ 6.327.799,41 (seis milhões, trezentos e vinte e sete mil, setecentos e noventa e nove reais e quarenta e um centavos) integrando o precatório nº **2008 00 2006934-0**, provindo de condenação nos autos da Execução de Sentença nº 43333/97, conforme certidão expedida pelo TJDF, datada em 14 de julho de 2008.

18 – EVENTOS SUBSEQUENTES

A Administração da Sociedade, nos termos do Pronunciamento Técnico no CPC 24 - Evento Subsequente, declara a possibilidade de melhora nos resultados operacionais, diante da retomada gradual da economia, após a diminuição constante nos casos de mortes por COVID-19, o que vem trazendo maiores investimentos ao País.

A empresa não obteve prejuízos no exercício 2021 pois a prestação de serviço é essencial ao momento em que o país está passando, que, de tal forma não precisou recorrer a empréstimos ou subsídios, sob essa justificativa. Portanto, entende-se que o resultado não estará sujeito a grandes reduções.

19 – OUTRAS INFORMAÇÕES

- a) **Instrumentos Financeiros** - Todas as operações com instrumentos financeiros, caso existente, estão reconhecidas nas demonstrações contábeis. A administração desses instrumentos é efetuada por meios de estratégias operacionais, visando liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das taxas contratadas frente às vigentes no mercado. A empresa não efetua operações com derivativos.
- b) **Garantias prestadas e outras responsabilidades:** a empresa não tem essas naturezas de compromissos com bancos, entidades privadas e pessoas físicas.
- c) **Plano pós-emprego:** a empresa não possui plano de pensão e de benefícios pós-emprego aos seus empregados.
- d) **Cobertura de seguros:** a empresa tem como política manter cobertura de seguros em montante julgado suficiente para cobertura de possíveis sinistros.

20 – EBITDA – Conciliação com o Lucro (Prejuízo) líquido

EBITDA	91.820.096,08	108.043.867,83
(#) Resultado Financeiro	2.073.042,74	1.148.715,71
(-) IRPJ e CSSL	-811.149,90	-2.046.172,38
(-) Depreciação e Amortização	-1.035.331,45	-549.417,48
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	92.046.657,47	106.596.993,68

Brasília, DF. 31 de dezembro de 2021.

Deuzamar Jansen Pereira
Representada por
Luciana Ferreira Gois
Representante Legal
CPF. 000.498.901-58

Tarick Bonfim Nogueira
CRC DF 27.233/O-0
CPF: 039.712.851-71

Demonstrações Contabeis 2021 Assinado - Sínticas.pdf

Documento número 14cc62f5-db3c-40e7-a87f-1aa0e077bf92



Assinaturas



Luciana Ferreira Gois
Assinou

Pontos de autenticação:

Assinatura na tela

IP: 177.175.255.87

Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 15_4_1 like Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/15.4 Mobile/15E148 Safari/604.1

Data e hora: 26 Maio 2022, 13:00:57

E-mail: luciana.gois@apece.com.br

Telefone: +5561999810155

Token: d633dd68-****-****-****-501145dec094

Assinatura de Luciana Ferreira Gois



Hash do documento original (SHA256):

ba46124b4130c7a5a45def9116a58b1ec48095aeb47413cdad19916d7d671552

Verificador de Autenticidade:

<https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=14cc62f5-db3c-40e7-a87f-1aa0e077bf92>

Integridade do documento certificada digitalmente pela ZapSign (ICP-Brasil):

<https://zapsign.com.br/validacao-documento/>



Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número 14cc62f5-db3c-40e7-a87f-1aa0e077bf92, de acordo com os Termos de Uso da ZapSign disponível em zapsign.com.br